
cs
v:

 B
O

A2
02

30
92

90
20

29/09/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 189

33815

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/1242/2023, de 19 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de 
subvenciones a proyectos de alfabetización en salud y ayuda mutua de pacientes y 
personas cuidadoras para el año 2023.

Por Orden SAN/625/2023, de 10 de mayo, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
número 93, de 18 de mayo de 2023, se realiza la convocatoria de subvenciones a proyectos 
de alfabetización en salud y ayuda mutua de pacientes y personas cuidadoras para el año 
2023, de acuerdo con lo establecido en la Orden SAN/335/2016, de 15 de abril, por la que se 
establecen las bases reguladoras para concesiones de subvenciones en materia de salud, 
modificada por la Orden SAN/653/2023, de 10 de mayo.

Esta convocatoria se establece de conformidad con lo dispuesto en el nuevo Plan Estraté-
gico de Subvenciones del Departamento de Sanidad 2021-2024.

Con arreglo al apartado undécimo de la citada convocatoria, la instrucción del procedi-
miento corresponde al Jefe de Servicio de Educación, Participación y Derechos de los Pa-
cientes del Departamento de Sanidad. No obstante, en el apartado duodécimo consta que el 
aludido Jefe de Servicio asume a su vez la Presidencia de la Comisión de Valoración. Te-
niendo presente esta circunstancia, la titular del Departamento de Sanidad autorizó, mediante 
Orden de 22 de junio de 2023 la avocación, por parte del Director General de Transformación 
Digital, Innovación y Derechos de los Usuarios, de la competencia para la instrucción del pro-
cedimiento, la cual se produjo mediante Resolución de fecha 23 de junio.

En base al informe de valoración de la Comisión de Valoración de fecha 2 de agosto de 
2023, con la propuesta de los proyectos admitidos y excluidos, y la cuantía de la subvención 
de acuerdo con lo definido en el apartado quinto de la citada Orden, el Director General de 
Transformación Digital, Innovación y Derechos de los Usuarios, con fecha 2 de agosto de 
2023, dictó una propuesta de resolución provisional, la cual se publicó en la web Saludin-
forma.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 25 del Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de 
mayo, del Gobierno de Aragón, se otorgó un plazo de 5 días para que las entidades pudieran 
formular las alegaciones que consideraran pertinentes.

Cumplido dicho periodo, y a la vista del informe de valoración de la Comisión de valoración 
de fecha 11 de agosto de 2023, el Secretario General Técnico del Departamento de Sanidad, 
por ausencia del Director General de Salud Digital e Infraestructuras, procedió a formular la 
propuesta de resolución definitiva de fecha 23 de agosto de 2023.

Por ello, y de acuerdo con lo establecido en el citado apartado decimoquinto de la Orden 
SAN/625/2023, de 10 de mayo, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a pro-
yectos de alfabetización en salud y ayuda mutua de pacientes y personas cuidadoras para el 
año 2023, resuelvo:

Primero.— Conceder las subvenciones a proyectos de alfabetización en salud y ayuda 
mutua de pacientes y personas cuidadoras para el año 2023 a los beneficiarios relacionados 
en el anexo I de esta Orden y en las cuantías que en él se determinen, por un importe total de 
348.804,56 euros, con cargo a la aplicación presupuestaria G/4132/480054/91002 del presu-
puesto del ejercicio 2023, quedando obligados al cumplimiento de las obligaciones estable-
cidas en la convocatoria.

Segundo.— La justificación del proyecto subvencionado deberá realizarse mediante la 
presentación de la documentación establecida en el apartado vigésimo de la Orden de con-
vocatoria, teniendo en cuenta que la justificación económica se realizará mediante cuenta 
justificativa, reflejando la totalidad de los gastos del proyecto financiado, de acuerdo con lo 
que conste en la solicitud. El plazo para la justificación de los proyectos subvencionables de 
la presente convocatoria comenzaría el día siguiente a la publicación de la resolución de con-
cesión y finalizaría el 13 de noviembre de 2023.

Tercero.— Indicar que hay dos proyectos que no reciben subvención por haberse agotado 
el crédito presupuestario disponible (anexo II) y cuatro proyectos que no reciben subvención 
por no haber alcanzado la puntuación mínima requerida (anexo III).

Cuarto.— La presente Orden se publicará en el “Boletín Oficial de Aragón”, en el portal de 
Transparencia y en la web de Saludinforma, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
decimoquinto de la convocatoria.



cs
v:

 B
O

A2
02

30
92

90
20

29/09/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 189

33816

Quinto.— En el plazo de diez días hábiles a contar desde el día siguiente a la publicación 
en el “Boletín Oficial de Aragón” de la presente Orden, las entidades beneficiarias deberán 
manifestar la aceptación expresa de la subvención (anexo V de la convocatoria), entendién-
dose que aceptan todas y cada una de las condiciones expresadas en la presente Orden.

Transcurrido el plazo previsto en el apartado anterior sin que se haya comunicado la acep-
tación, se considerará que la entidad propuesta como beneficiaria renuncia a la subvención 
concedida.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrá interponerse 
recurso potestativo de reposición ante el Consejero de Sanidad en el plazo de un mes desde 
el día siguiente a su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con los 
dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas (“Boletín Oficial del Estado”, número 
236, de 2 de octubre de 2015) o recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Con-
tencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses 
a contar desde el día siguiente de la publicación de la Orden impugnada de conformidad con 
lo establecido en los artículos 8, 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-administrativa.

Zaragoza, 19 de septiembre de 2023.

El Consejero de Sanidad,
JOSÉ LUIS BANCALERO FLORES



cs
v:

 B
O

A2
02

30
92

90
20

29/09/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 189

33817

 

 
 

 
 
 
 

 
Anexo I 

RELACIÓN DE LOS PROYECTOS PARA LOS QUE SE PROPONE LA CONCESIÓN DE 
SUBVENCIÓN  

Y SU CUANTÍA, ESPECIFICANDO LA PUNTUACIÓN OBTENIDA 
 
 

Nº 
EXP. NOMBRE ENTIDAD NIF NOMBRE DEL PROYECTO PUNTUACIÓ

N TOTAL 
COSTE TOTAL 

PROYECTO 
CANTIDAD 

SOLICITADA 

PROYECTO 
SUBVENCIO

NABLE 

SUBVENCION 
PROPUESTA 

21 

Asociación de Hemofilia 
de las Comunidades de 

Aragón y La Rioja 
G5035670

8 

Atención Integral a las 
personas con Hemofilia y 

sus familias 92 35.371,47 13000 9496 8736,32 

07 

Asociación de Mujeres 
Aragonesas de Cáncer 

Genital y de Mama 
G5060569

0 

Atención Integral a la mujer 
afectada de cáncer genital 
y/o de mama: Servicio de 

acogida 90 18044,99 13000 13000 11700 

44 

Asociación Aragonesa 
para la Lucha contra las 
Enfermedades del Riñón 

Zaragoza 
G5005603

5 

Proyecto de Intervención 
psicoeducativa con 

pacientes con Enfermedad 
Renal y sus familiares en 

coordinación con los 
Servicios de Nefrología de 

los Centros Sanitarios 90 52300 18320 13217,75 11895,98 

32 

Asociación de Enfermos y 
Trasplantados Hepáticos 

de Aragón 
G5082940

7 

Mantenimiento de pisos de 
acogida para enfermos y 

trasplantados hepáticos con 
apoyo psico-social de la 

trabajadora social. 
Campañas de fomento de 

donación de órganos y 
prevención de 

enfermedades hepáticas 89 14000 12650 12650 11258,5 

28 
Asociación Alzheimer 

Barbastro y Somontano 
G2223397

7 

Estamos a tu lado: 
Acompañamiento 
psicosocial ante la 

enfermedad de Alzheimer 86 40214 10500 7490 6441,40 

11 
Asociación Aragonesa de 

Fibrosis Quística 
G5054456

8 

¡Sopla! (Apoyo a la 
fisioterapia respiratoria. 

Fomento de la autonomía, 
adherencia y formación en 

el tratamiento para las 
personas con FQ, patologías 
respiratorias y sus familias 

en Aragón) 85 49623,22 8500 8500 7225 

15 

Asociación de Implantados 
Cocleares de España en 

Aragón 
G9905119

5 

AFAPIC (Atención a Familias 
y Apoyo Permanente a 
Implantados Cocleares) 85 29631,05 3500 3500 2975 

24 
Asociación Aragonesa Pro 

Salud Mental 
G5010753

1 
Sumérgete en tu salud 

mental 85 9500 9000 3000 2550 

58 

Asociación Aragonesa de 
Familiares de Enfermos 

con Trastornos de la 
Conducta Alimentaria 

G5073244
5 

Apoyo Psicosocial para 
familiares y afectados por 

un Trastorno de la Conducta 
Alimentaria 85 25000 15000 15000 12750 

42 

Confederación 
Coordinadora de 

Entidades para la Defensa 
de las Personas con 

Discapacidad de Aragón 
G5093029

6 

Programa Bienestar 
Emocional y Educación en 

Salud en personas con 
discapacidad y sus 

cuidadores 84 2923 1948 1948 1636,32 



cs
v:

 B
O

A2
02

30
92

90
20

29/09/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 189

33818

 

 
 

Nº 
EXP. NOMBRE ENTIDAD NIF NOMBRE DEL PROYECTO PUNTUACIÓ

N TOTAL 
COSTE TOTAL 

PROYECTO 
CANTIDAD 

SOLICITADA 

PROYECTO 
SUBVENCIO

NABLE 

SUBVENCION 
PROPUESTA 

55 

Asociación de familiares y 
enfermos de Alzheimer y 
otras demencias del Bajo 

Aragón 
G4417442

3 

Red de Apoyo para la 
autonomía personal del 

paciente y sus familiares en 
ADABA 84 6156,98 3140,05 3140,05 2637,64 

19 
Asociación de Trastornos 

Depresivos de Aragón 
G5090287

3 Cuida tu presente 83 41950 25000 22073,5 18321,01 

34 

Asociación de Familiares 
de Enfermos de Alzheimer 

de Teruel 
G4415306

2 

Información, formación y 
apoyo psicológico para 

cuidadores de personas con 
Alzheimer y otras demencias 82 12785,29 5000 5000 4100 

33 
Asociación de 

Discapacitados de Utebo 
G5068335

8 

"CAPACITA" Promoción de la 
salud física y emocional en 

las personas con 
discapacidad de Utebo y sus 

familias 80 14320 10000 5751,9 4601,52 

26 

Asociación para la lucha 
contra las enfermedades 
de riñón de Huesca 

G2202105
9 

"Nos cuidamos juntos" 
Educación en salud y apoyo 
entre pacientes renales 79 34254 25000 10904,6 8614,63 

14 
Asociación de Padres de 
Niños Sordos de Zaragoza 

G5007316
2 

"Atención y 
Acompañamiento a las 
Personas con Discapacidad 
Auditiva en el momento del 
Diagnóstico" 78 22000 16000 11341 8845,98 

16 

Asociación de Personas 
con linfedema, lipedema y 
otras patologías linfáticas 
y asociadas en Aragón. 

G5097047
4 

Linfedema y Lipedema: 
Apoyo, Autocuidados y Red 78 7200 6500 6500 5070 

18 

Asociación de Lucha 
contra la Distonía en 
Aragón. 

G5083114
8 

Atención y Tratamiento a 
Personas con Distonía y 
Sensibilización social sobre 
esta enfermedad 78 14000 6000 4816 3756,48 

37 

Federación Aragonesa de 
Asociaciones de Familiares 
de Personas con 
Alzheimer y otras 
Demencias 

G5082927
4 

Trabajando conjuntamente 
para mejorar los cuidados 
en personas con Alzheimer 77 6195 4695 4695 3615,15 

39 

Asociación Española de 
afectados por 
Malformaciones Cráneo – 
Cervicales 

G5088770
2 

AEMC: Apoyo Integral 
Afectados. Unidad de 
referencia 76 2924 2924 2924 2222,24 

48 
Asociación Dona Médula 
Aragón 

G9935159
5 

Apoyo psicosocial a 
personas afectadas por una 
enfermedad 
oncohematológica y sus 
cuidadores y familiares 76 20262,46 10655 7168,7 5448,20 

04 

Asociación Familiares de 
Enfermos de Alzheimer y 
otras Demencias de Fraga 

G2224886
8 Intervención familiar 75 22593,52 10000 10000 7500 

20 
Asociación para la 
diabetes de Zaragoza 

G5085193
0 

Programas de Educación 
sobre diabetes y apoyo a las 
personas con diabetes de 
Aragón 75 41800 15000 8598 6448,5 

46 
Asociación de personas 
con parálisis cerebral 

G2201009
4 

Nutrición y deglución sana y 
segura: Empoderando a 
familias y usuarios con 
parálisis cerebral y 
discapacidades afines 75 7432 7432 7432 5574 

01 Fundación ADISLAF  
G5034100
7 

Salud en femenino: 
Promoción de la salud y 
apoyo mutuo durante la 
menopausia para mujeres 
con discapacidad 
intelectual. 74 3325 3325 3325 2460,5 



cs
v:

 B
O

A2
02

30
92

90
20

29/09/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 189

33819

 

 
 

Nº 
EXP. NOMBRE ENTIDAD NIF NOMBRE DEL PROYECTO PUNTUACIÓ

N TOTAL 
COSTE TOTAL 

PROYECTO 
CANTIDAD 

SOLICITADA 

PROYECTO 
SUBVENCIO

NABLE 

SUBVENCION 
PROPUESTA 

03 Asociación Ictus de Aragón  
G5084632
8 

Al rescate del Cerebro (ciclo 
de charlas informativas y 
talleres destinados a la 
promoción de la salud, 
autonomía personal y 
desarrollo de la vida 
autónoma) 74 22450 16500 11272,66 8341,77 

62 
Fundación Aragonesa de 
Esclerosis Múltiple 

G5088563
1 

Esclerosis Múltiple: No estás 
sola, no está solo. Podemos 
ayudarte 74 14450 11000 3040 2249,6 

05 

Asociación de Pacientes 
de Rehabilitación Cardiaca 
de Aragón 

G9946078
4 

Corazón activo: Prescripción 
de actividad física 
beneficiosa para la salud 
dirigida a personas post-
infartadas, con atención al 
equilibrio emocional y a una 
alimentación cardio-
saludable 73 15000 12000 12000 8760 

25 

Asociación de Familiares 
de Enfermos de Alzheimer 
y otras Demencias de 
Huesca 

G2217328
0 

Cuida -T, Mueve -T, Quiere -
T 73 48919,75 16674,15 10385,23 7581,22 

27 
Asociación de 
Anticoagulados de Aragón 

G9907241
5 

El paciente anticoagulado: 
un paciente formado 73 8480 6120 6120 4467,6 

35 

Asociación Aragonesa 
para Problemas de 
Crecimiento 

G5006825
3 

"Apoyo en la mejora del 
autoconocimiento físico y 
mental de las personas con 
problemas de crecimiento y 
personas cuidadoras." 73 13000 7000 7000 5110 

52 

Asociación de Familiares 
de Enfermos de Alzheimer 
y Otras Demencias de 
Monzón 

G2222288
9 

Programa de Intervención  
Social 73 16000 8500 5917 4319,41 

56 

Asociación aragonesa de 
padres y amigos de las 
personas con 
sordoceguera  

G5068941
3 

Proyecto de alfabetización 
en salud para personas con 
sordoceguera, discapacidad 
sensorial, necesidades 
complejas de comunicación 
y sus familiares 73 12500,36 12500,36 6104,92 4456,59 

06 

Asociación Aragonesa de 
Fibromialgia y Fatiga 
Crónica 

G5094007
1 

Sensibilización y tratamiento 
para la mejora de la Salud 
en Fibromialgia y Síndrome 
de Fatiga Crónica 72 26873 13700 10607 7637,04 

10 

Asociación de ayuda a las 
personas con discapacidad 
de Caspe y Comarca 

G5033526
4 

Programa de acciones de 
apoyo a los pacientes, 
acciones para el fomento de 
hábitos saludables y 
formación para el cuidado 
de la propia salud. Comarca 
Bajo Aragón Caspe/Baix 
Aragó Casp 2023 72 21450,6 21450,6 9212,85 6633,25 

09 

Asociación de Familiares 
de Enfermos de Alzheimer 
del Bajo Aragón "Los 
Calatravos" 

G4419693
9 

Unidad memoria: servicio de 
apoyo al diagnóstico 
temprano del deterioro 
cognitivo 71 22788 10000 10000 7100 

64 

Asociación de Pacientes 
de Enfermedades 
Hematológicas Raras de 
Aragón 

G9940139
0 

Apoyo al paciente con una 
enfermedad hematológica 
rara 71 9723,2 9723,2 5723 4063,33 

02 
Asociación Celíaca 
Aragonesa  

G5074717
9 

Formación y apoyo a las 
personas con enfermedad 
celíaca y familiares. 
Información a los 
profesionales implicados. 70 19940 15000 9565 6695,5 



cs
v:

 B
O

A2
02

30
92

90
20

29/09/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 189

33820

 

 
 

Nº 
EXP. NOMBRE ENTIDAD NIF NOMBRE DEL PROYECTO PUNTUACIÓ

N TOTAL 
COSTE TOTAL 

PROYECTO 
CANTIDAD 

SOLICITADA 

PROYECTO 
SUBVENCIO

NABLE 

SUBVENCION 
PROPUESTA 

12 
Asociación de Lupus de 
Aragón 

G9915624
2 

"Educación del paciente con 
Lupus: Promoción de 
autocuidados y fomento de 
hábitos saludables" 70 8600 6000 6000 4200 

13 

Asociación  Aragonesa de 
Enfermedades 
Neuromusculares 

G9901498
7 

Apoyo e información para 
pacientes neuromusculares 
y personas cuidadoras 70 26577,03 8500 8500 5950 

23 Asociación Amanixer 
G9936806
0 

Diversificando la Salud. 
Alfabetización de la salud 
sexual y reproductiva en 
mujeres con discapacidad 
y/o enfermedades crónicas. 70 27500 25000 10159 7111,3 

29 
Asociación Parkinson 
Aragón 

G5068692
2 

¡Tengo Parkinson! ¿Y ahora 
qué…? Formación y apoyo 
paciente-paciente y 
profesional-paciente 70 29757,93 25000 21960,3 15372,21 

36 

Asociación Aragonesa de 
Esclerosis Lateral 
Amiotrófica 

G5081296
5 

Información y sensibilización 
sobre la ELA 70 29245 25000 23294,5 16306,15 

43 

Agrupación de personas 
sordas de Zaragoza y 
Aragón 

G5007882
3 

Herramientas digitales para 
la accesibilidad de personas 
sordas al sistema sanitario 70 42000 25000 11505,1 8053,57 

59 
Coordinadora Aragonesa 
de Voluntariado 

G5050759
9 

Voluntariado: motor de 
participación y salud 70 12560 7370 7370 5159 

61 

Federación Aragonesa de 
Asociaciones de Padres, 
Afectados y Amigos de los 
Sordos 

G2226153
1 

"Formación para la 
inclusión, el cuidado y la a 
tención a personas con 
Discapacidad Auditiva" 70 15160 11820 5218,2 3652,74 

63 

Asociación de 
Trasplantados de Córnea 
de Aragón (ATCA) 

G0677049
9 

Ojos que ven, corazones que 
sienten 70 1100 1100 1100 770 

54 
Asociación Artritis 
Oscense (Aro) 

G2235810
5 

Tu salud también depende 
de ti: Aprende y cuídate 69 15183,59 5500 5500 3795 

38 Fundación Vicki Bernadet 
G6421638
5 

Grupo de pacientes con 
Trastorno de Estrés Post 
Traumático por Abuso 
Sexual Infantil; Información, 
asesoramiento y grupo 68 6704 5363 5363 3646,84 

41 
Asociación Oscense de 
Esclerosis Múltiple  

G2218925
2 

"Emprender juntos: 
Educación en Salud, 
intervención y Actividades 
en grupo para personas con 
Esclerosis Múltiple, 
familiares y cuidadores" 68 26000 20000 6617 4499,56 

60 
Asociación San Francisco 
de Sales de Hipoacúsicos 

G2201244
7 

Atención a la persona con 
discapacidad auditiva desde 
el momento del diagnóstico: 
Atención e información 68 25000 9000 6534 4443,12 

49 
Asociación de afectados 
por el Trastorno Bipolar 

G9904922
3 

Actividades Educativas 
Grupales en los GAM 67 1800 1200 1200 804 

47 

Club Deportivo 
Disminuidos Físicos de 
Zaragoza  

G5017686
6 

Adapta para la promoción 
de la Salud en Alfabetización 
y ayuda mutua 66 31000 17000 6905 4557,3 

17 

Asociación Pro Salud 
Psicosocial Bajo Aragón 
Caspe "Psíque Importa" 

G0993932
3 

"Cuidando la Salud Mental-
Grupo de Ayuda y Taller 
para el autocuidado y el uso 
responsable de 
psicofármacos" 65 1324,3 1324,3 1324,3 860,8 

40 

Asociación para la 
investigación en la 
discapacidad motriz 

G9913492
6 

Jornadas de formación e 
información para personas 
del entorno de niños/as con 
diversidad funcional 64 2415 2415 2415 1545,6 



cs
v:

 B
O

A2
02

30
92

90
20

29/09/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 189

33821

 

 
 

Nº 
EXP. NOMBRE ENTIDAD NIF NOMBRE DEL PROYECTO PUNTUACIÓ

N TOTAL 
COSTE TOTAL 

PROYECTO 
CANTIDAD 

SOLICITADA 

PROYECTO 
SUBVENCIO

NABLE 

SUBVENCION 
PROPUESTA 

22 

Asociación de fibromialgia 
, fatiga crónica y 
sensibilidad química 
múltiple 

G2237494
6 

Actividades de acogida, 
ayuda mutua, sensibilización 
social y educación para la 
salud, para la mejora de la 
salud de las personas 
afectadas por  Fibromialgia, 
Encefalomielitis Miálgica/ 
SFC y SQM 63 5322 5322 4722 2974,86 

31 

Asociación de Familiares 
de Enfermos de Alzheimer 
de Zaragoza 

G5050828
2 

Alfabetización y ayuda 
mutua contra el Alzheimer, 
pautas de mejora para 
pacientes, cuidadores, 
profesionales del sector y 
voluntarios en el medio 
rural y urbano 63 90137,47 25000 11857 7469,91 

45 

Agrupación Turolense de 
Asociaciones de Personas 
con Discapacidad 
Intelectual  

G4419387
8 

"Hábitos saludables en 
nuestro día a día. Talleres 
para familiares y personas 
con discapacidad 
intelectual" 63 15210 12168 6084 3832,92 

       Total: 348.804,56 



cs
v:

 B
O

A2
02

30
92

90
20

29/09/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 189

33822

 

 
 

 
 
 
 

 
Anexo II 

 
RELACIÓN DE LOS PROYECTOS PARA LOS QUE SE PROPONE LA DENEGACIÓN DE LA 
SUBVENCIÓN SOLICITADA POR HABERSE AGOTADO EL CRÉDITO PRESUPUESTARIO 

DISPONIBLE 
 
 

Nº EXP. NOMBRE ENTIDAD NIF NOMBRE DEL PROYECTO PUNTUACIÓN 
TOTAL 

COSTE TOTAL 
PROYECTO 

CANTIDAD 
SOLICITADA 

PROYECTO 
SUBVENCIONABLE 

SUBVENCION 
PROPUESTA 

51 

Asociación para la 
Rehabilitación Permanente 
de Enfermos Reumáticos  G99380214 

Programa de formación y 
rehabilitación funcional con 
personas afectadas de 
patologías crónicas que 
cursan con dolor crónico y 
sus familias 62 8241,46 2782,92 2782,92 

Superado 
crédito 

presupuestario 
disponible 

57 
Asociación de Familiares 
de Personas con Autismo  G50772458 

APOYA-TEA: Diagnóstico, 
apoyo, orientación, 
información, formación, 
educación para la salud y 
sensibilización especializada 
para familias, profesionales, 
voluntarios y población en 
general en trastornos de 
espectro autista 61 68226,84 25000 5968,2 

Superado 
crédito 

presupuestario 
disponible 



cs
v:

 B
O

A2
02

30
92

90
20

29/09/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 189

33823

Anexo III 

RELACIÓN DE LOS PROYECTOS PARA LOS QUE SE PROPONE LA DENEGACIÓN  
DE LA SUBVENCIÓN SOLICITADA POR NO HABER ALCANZADO LA PUNTUACIÓN MÍNIMA REQUERIDA 

Nº EXP. NOMBRE ENTIDAD NIF NOMBRE DEL PROYECTO PUNTUACIÓN 
TOTAL 

COSTE 
TOTAL 

PROYECTO 

CANTIDAD 
SOLICITADA 

PROYECTO 
SUBVENCIONABLE 

30 
Asociación Altoaragonesa 
de Discapacidad G22024673 

Proyecto de difusión y 
sensibilización para mejorar la 
autonomía en la gestión de la 
discapacidad 60 1982 1540 1540 

53 
Fundación ASPACE 
Zaragoza G99298846 

Promoción de la Salud en 
personas con parálisis cerebral y 
grandes necesidades de apoyo: 
Asesoramiento, apoyos y 
mediación 57 40000 25000 7218 

50 
Asociación Española del 
Sueño - ASENARCO G50780006 

Los trastornos del sueño infantil, 
información, difusión y apoyo a la 
buena higiene del sueño 56 6000 3600 3600 

08 
Asociación de enfermos 
neurológicos Oscense G22382568 

Promoción de la Salud, prevención 
y sensibilización de las 
enfermedades neurológicas 49 2121,46 1909,31 1909,31 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/1229/2023, de 15 de septiembre, por la que se nombra personal eventual en la Dirección de Comunicación del Departamento de Economía, Empleo e Industria.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/1230/2023, de 21 de septiembre, por la que se nombra Asesor del Gabinete del Consejero de Medio Ambiente y Turismo a D. Javier Domingo Navarro.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 22 de septiembre de 2023, del Director General de la Función Pública, por la que se amplía la relación de aspirantes que han superado el concurso-oposición del proceso selectivo, para estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cue
	RESOLUCIÓN de 22 de septiembre de 2023, del Director General de la Función Pública, por la que se nombran funcionarias en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Facultativa Superior,



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1231/2023, de 30 de agosto, por la que se convoca el procedimiento para la formalización de acuerdo de acción concertada para el servicio de alojamiento de emergencia y de acogida para mujeres víctimas de violencia de género y sus hijas e hijos 
	ORDEN PIC/1232/2023, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Famami, SL, (Santos Ochoa Huesca), para la gestión del sistema de 
	ORDEN PIC/1233/2023, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Fischerle, SL, para la gestión del sistema de banco de libros en l
	ORDEN PIC/1234/2023, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Castillón (Víctor Castillón Olivar), para la gestión del 
	ORDEN PIC/1235/2023, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Central, para la gestión del sistema de banco de libros e
	ORDEN PIC/1236/2023, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular SPERO Distribuciones Escolares Siglo21, SL, para la gestión del si
	ORDEN PIC/1237/2023, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado AMPA Pueblos del Vero-Alcanadre, para la gestión del sistema de banco de
	ORDEN PIC/1238/2023, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado IES Andalán, para la gestión del sistema de banco de libros en los centr
	ORDEN PIC/1239/2023, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado IES Domingo Miral, para la gestión del sistema de banco de libros en los
	ORDEN PIC/1240/2023, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado “La Puebla de Castro”, para la gestión del sistema de banco de libros en
	ORDEN PIC/1241/2023, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado Sekia-IES Cinco Villas, para la gestión del sistema de banco de libros e

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 3 de agosto de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de parque eólico “Azabache”, y sus infraestructuras de evacuación, en el término municipal de La Puebla 
	RESOLUCIÓN de 8 de agosto de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de planta solar fotovoltaica “Sabiñánigo VI” y sus infraestructuras de evacuación, en el término municip
	RESOLUCIÓN de 15 de septiembre de 2023, del Director del Instituto Aragonés del Agua, por la que se formula propuesta de resolución definitiva de la convocatoria de ayudas en especie a entidades locales para la elaboración de protocolos preventivos de los

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 25 de septiembre de 2023, de la Directora General de Ciencia e Investigación, por la que se declara la suspensión del plazo máximo para resolver el procedimiento de concesión de subvenciones destinadas a la contratación de personal investiga

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1242/2023, de 19 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a proyectos de alfabetización en salud y ayuda mutua de pacientes y personas cuidadoras para el año 2023.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 27 de julio de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotov
	RESOLUCIÓN de 2 de agosto de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de las infraestruc

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 56.2007.03872 y renovada en e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 56.2012.05621 en la vía pecua
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Vereda del Campo” y “Vereda de Morés”, de titularida
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la modificación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 56.2021.04644 en la vía pec




